

# Bollettino Mezzogiorno

01 2016

Mezzogiorno



## INDICE

---

### IL QUADRO MACROECONOMICO

- 1.1 Struttura economica ed andamento del Pil
- 1.2 Occupazione e disoccupazione

### LE IMPRESE

- 2.1 Struttura e dinamica imprenditoriale
- 2.2 Esportazioni e commercio con l'estero

### FINANZA E CREDITO

- 3.1 Andamento del Credito
- 3.2 Finanza Pubblica

**Bollettino  
Mezzogiorno**  
è una pubblicazione  
realizzata da SRM  
[www.sr-m.it](http://www.sr-m.it)

Autori:  
Agnese CASOLARO  
con la collaborazione di  
Francesco SOLARO

Dati aggiornati a  
Gennaio 2016

# L'ECONOMIA NEL MEZZOGIORNO

## 1. Il quadro macroeconomico

### 1.1 Struttura economica ed andamento del Pil nel Mezzogiorno

Il Prodotto Interno Lordo (PIL) nel Mezzogiorno al 2014 è stato di circa 367 miliardi di euro, il 22,8% dell'intero PIL italiano. Rispetto al 2013 il PIL reale si è ridotto dell'1,1% dopo che nel 2013 si era già ridotto del 2,5%. A livello pro capite, il PIL meridionale è stato pari 17 mila e 574 euro, di gran lunga inferiore al dato registrato nel resto del Paese. In termini di valore aggiunto, il settore che tra il 2013 e il 2014 ha riportato il calo maggiore è stato quello agricolo con 6 punti percentuali in meno rispetto al 2013.

#### Prodotto Interno Lordo e produttività dati al 2014

	Mezzogiorno	Italia Nord-Occidentale	Italia Nord-Orientale	Italia Centrale	Italia
PIL (milioni di euro correnti)	367.576	523.867	365.558	355.410	1.613.859
PIL pro capite (euro correnti)	17.574	32.468	31.357	29.419	26.548
Tasso di crescita del PIL 2014 su 2013*	-1,1	-0,8	-0,2	0,4	-0,4
Tasso di crescita del PIL 2013 su 2012*	-2,5	-1,7	-1,4	-1,5	-1,7
Produttività**	50.351	69.279	65.838	63.575	62.222

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat e Svimez

\*Su valori concatenati anno di riferimento 2010. \*\*Produttività= Valore aggiunto ai prezzi di base/Unità di lavoro (dati al 2013).

#### Valore aggiunto per ramo di attività euro correnti e composizione %. Dati al 2014

	Mezzogiorno		Centro - Nord		Italia	
	Milioni di euro	% su valore aggiunto totale	Milioni di euro	% su valore aggiunto totale	Milioni di euro	% su valore aggiunto totale
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	12.213	3,7	19.337	1,7	31.550	2,2
Industria in senso stretto	40.561	12,2	227.414	20,4	268.900	18,6
Costruzioni	17.560	5,3	53.816	4,8	71.376	4,9
Servizi	262.230	78,9	814.656	73,0	1.077.408	74,3
<b>Valore aggiunto a prezzi base</b>	<b>332.564</b>	<b>100,0</b>	<b>1.115.223</b>	<b>100,0</b>	<b>1.449.234</b>	<b>100,0</b>

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

#### Valore aggiunto per ramo di attività variazioni tendenziali 2013/2014 su valori concatenati (anno di riferimento 2010)

	Mezzogiorno	Centro Nord	Italia
	Var.%	Var.%	Var.%
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	-6,0	1,2	-1,7
Industria in senso stretto	-1,3	-1,2	-1,2
Costruzioni	-1,9	-3,7	-3,3
Servizi	-0,7	0,3	0,1
<b>Valore aggiunto a prezzi base</b>	<b>-1,0</b>	<b>-0,2</b>	<b>-0,4</b>

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

## 1.2 Occupazione e disoccupazione nel Mezzogiorno

La forza lavoro al terzo trimestre 2015 è stata composta da 7 milioni e 295mila persone (il 28,8% del totale nazionale), in calo dello 0,2% rispetto allo stesso periodo del 2014. Il numero di occupati è salito a 6 milioni e 14mila persone (+2,3%) ed è diminuito il numero di disoccupati (-10,5%; -9,7% nel Centro-Nord e -10% in Italia). Il tasso di occupazione è aumentato al 43%, mentre il tasso di disoccupazione è sceso portandosi al 17,6%; diminuiscono ulteriormente anche il tasso di disoccupazione giovanile (da 51,5% a 48,6%) e quello di disoccupazione femminile (da 22,2% a 19,8%).

### Dinamiche della forza lavoro

dati al III trimestre 2015 e variazione sul corrispettivo trimestre dell'anno precedente

	Mezzogiorno		Centro - Nord		Italia	
	Migliaia	Var. tendenziale (%)	Migliaia	Var. tendenziale (%)	Migliaia	Var. tendenziale (%)
Forza lavoro	7.295	-0,2	18.027	-0,2	25.322	-0,2
Occupati	6.014	2,3	16.632	0,7	22.645	1,1
Disoccupati	1.281	-10,5	1.395	-9,7	2.677	-10,0

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

### Tasso di occupazione e tassi di disoccupazione

valori %, dati al III trimestre 2015

		Mezzogiorno	Centro	Nord	Italia
Tasso di occupazione	III 2015	43,0	62,1	65,1	56,7
	III 2014	41,9	61,1	64,7	56,0
Tasso di disoccupazione	III 2015	17,6	9,1	7,2	10,6
	III 2014	19,6	10,5	7,7	11,7
Tasso di disoccupazione giovanile	III 2015	48,6	32,0	27,0	35,3
	III 2014	51,5	41,4	29,7	39,6
Tasso di disoccupazione femminile	III 2015	19,8	9,6	8,0	11,4
	III 2014	22,2	12,0	8,6	12,8

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

## 2. Le Imprese

### 2.1 Struttura e dinamica imprenditoriale nel Mezzogiorno

In base ai dati del III trimestre 2015, nel Mezzogiorno sono attive circa 1 milione e 678mila imprese, il 32,6% delle imprese attive in tutta Italia. Rispetto al III trimestre del 2014 il dato è in calo (-0,1%); in particolare, mentre si riduce il numero delle imprese individuali (-0,9% a 1.159.429 unità) e delle società di persone (-2,8% a 197.220), crescono le società di capitali (+5,4% a 270.003 imprese). Una tendenza analoga si riscontra anche nel Centro-Nord e in Italia. I settori che hanno registrato il calo maggiore sono quello delle costruzioni (-1,6%), il manifatturiero (-1,4%) e quello agricolo (-1,0%).

## Le imprese attive III trimestre 2015

	Mezzogiorno		Centro - Nord		Italia	
	Unità	(var. % del III 2015 sul III 2014)	Unità	(var. % del III 2015 sul III 2014)	Unità	(var. % del III 2015 sul III 2014)
Totale Imprese	1.678.629	-0,1	3.475.490	-0,3	5.154.119	-0,2
Imprese individuali	1.159.429	-0,9	1.986.177	-0,8	3.145.606	-0,8
Società di persone	197.220	-2,8	642.133	-2,3	839.353	-2,4
Società di capitali	270.003	5,4	770.456	2,6	1.040.459	3,3
Altre forme	51.977	2,2	76.724	1,6	128.701	1,8

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

## Distribuzione settoriale delle imprese attive III trimestre 2015

	Mezzogiorno		Centro-Nord		Italia	
	Unità	%	Unità	%	Unità	%
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	338.366	20,2	413.949	11,9	752.315	14,6
Attività manifatturiere	134.575	8,0	368.478	10,6	503.053	9,8
Costruzioni	208.130	12,4	556.927	16,0	765.057	14,8
Commercio all'ingrosso e al dettaglio	551.572	32,9	861.790	24,8	1.413.362	27,4
Altri settori	445.986	26,6	1.274.346	36,7	1.720.332	33,4
<b>Totale</b>	<b>1.678.629</b>	<b>100,0</b>	<b>3.475.490</b>	<b>100,0</b>	<b>5.154.119</b>	<b>100,0</b>

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

## Andamento settoriale delle imprese attive variazioni % del III trimestre 2015 su III trimestre 2014

	Mezzogiorno	Centro-Nord	Italia
Agricoltura, Silvicoltura e Pesca	-1,0	-1,6	-1,4
Attività manifatturiere	-1,4	-1,2	-1,3
Costruzioni	-1,6	-1,9	-1,8
Commercio all'ingrosso e al dettaglio	0,3	-0,2	0,0
Altri settori	1,4	1,2	1,2
<b>Totale</b>	<b>-0,1</b>	<b>-0,3</b>	<b>-0,2</b>

Fonte: elaborazione SRM su dati Movimprese

## 2.2 Esportazioni e commercio con l'estero del Mezzogiorno

Nei primi nove mesi del 2015 il Mezzogiorno ha registrato un interscambio commerciale con l'estero pari a 67,9 miliardi di euro, in calo dell'1,5% rispetto ai primi nove mesi del 2014; le importazioni sono state pari a 36,5 miliardi (-5,4%) e le esportazioni pari a 31,4 miliardi (+3,5%). Diminuisce sensibilmente l'export verso i BRICS (-15,5%) mentre verso i Paesi dell'Area Med il calo è stato pari a 2,4%. Con riferimento ai principali settori manifatturieri e in termini di export, si rilevano risultati positivi per il settore dei mezzi di trasporto che fa registrare una crescita delle esportazioni del 26,3%, dell'elettronica (+15,1%), dell'agroalimentare (+9,0%) e della meccanica (+2,9%). Per contro, si registra un forte calo nelle esportazioni di prodotti energetici (coke e prodotti petroliferi) e per il metallurgico con un -9,2% per i primi ed un -7,7% per i secondi.

**Andamento dell'interscambio commerciale**  
valori cumulati e variazioni % del III trimestre 2015 sul III trimestre 2014

	Mezzogiorno		Centro - Nord		Italia*	
	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)
Totale interscambio	67.921	-1,5	497.722	4,9	584.611	3,9
Import	36.511	-5,4	225.735	5,7	277.333	3,7
Expor	31.410	3,5	271.987	4,2	307.278	4,2

\* Il valore italiano potrebbe non corrispondere alla somma dei valori registrati nel Mezzogiorno e nel Centro-Nord, in quanto il valore italiano comprende un residuo espresso da regioni diverse o non specificate.

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

**Andamento delle esportazioni per area geografica**  
valori cumulati e variazioni % del III trimestre 2015 sul III trimestre 2014

	Mezzogiorno		Centro - Nord		Italia**	
	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)	Mln euro	Var. tendenziale (%)
Area Euro	12.191	5,3	110.827	2,5	124.196	2,8
UE - Non Euro	4.264	8,4	40.507	6,2	45.227	6,4
USA	2.050	3,0	24.744	26,6	26.960	24,6
BRICS	976	-15,5	18.622	-9,3	19.694	-9,7
Area Med*	4.775	-2,4	15.606	0,6	20.428	-0,2
Resto del mondo	7.154	5,3	61.681	4,3	70.773	4,5

\*Area Med composta da: Marocco, Algeria, Tunisia, Libia, Egitto, Israele, Libano, Siria, Turchia, Giordania

\*\*Il dato Italia comprende anche il valore riferito a "regioni non specificate"

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

**Andamento settoriale delle esportazioni**  
variazioni % del III trimestre 2015 sul III trimestre 2014

	Mezzogiorno		Centro-Nord		Italia	
	Gen. Set. 2015 (milioni di euro)	Var. % su Gen. Set. 2014	Gen. Set. 2015 (milioni di euro)	Var. % su Gen. Set. 2014	Gen. Set. 2015 (milioni di euro)	Var. % su Gen. Set. 2014
Agroalimentare (milioni di euro)	3.499	9,0	18.611	6,3	22.116	6,7
Tessile ed abbigliamento	1.680	-2,1	34.481	1,2	36.206	1,1
Legno, carta e stampa	335	1,3	5.820	3,6	6.160	3,4
Coke e prodotti petroliferi	7.219	-9,2	2.372	-12,6	9.591	-10,1
Sostanze e prodotti chimici	1.677	6,1	18.613	4,2	20.315	4,3
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	1.692	-8,6	14.147	7,9	15.997	6,1
Gomma, plastica e prodotti non metalliferi	1.364	-2,5	17.250	4,4	18.627	3,8
Metallurgico e prodotti in metallo	1.706	-7,7	31.350	-0,9	33.072	-1,2
Elettronica, computer e strumenti di precisione	871	15,1	8.615	10,9	9.494	11,2
Apparecchi elettrici	802	13,0	15.268	4,9	16.088	5,3
Meccanica	1.718	2,9	53.427	1,5	55.206	1,5
Mezzi di trasporto	6.352	26,3	27.748	14,0	34.124	16,1
Prodotti delle altre attività manifatturiere	711	6,1	17.127	8,5	17.856	8,3

Fonte: elaborazione SRM su dati Istat

### 3. Finanza e Credito

#### 3.1 Andamento del Credito

Il livello totale degli impieghi nel Mezzogiorno al III trimestre 2015 si è attestato a 277,2 miliardi di euro (-0,6% rispetto al II trimestre 2015 e +0,3% sul III trimestre 2014); essi esprimono il 15,2% del totale degli impieghi concessi in Italia. Per quanto concerne la "qualità del credito", il tasso di sofferenza, per le ricadute della crisi degli ultimi anni, ha continuato a crescere portandosi al 14,8% (era 13,8% nel III trimestre 2014), valore superiore al dato del Centro-Nord (9,3%). In leggero aumento i depositi nel Mezzogiorno. Il tasso attivo a breve termine si è attestato al 6,4%, in calo rispetto al corrispondente trimestre dell'anno precedente (7,25%), ma superiore al tasso applicato nel Centro-Nord (4,66%). Il tasso passivo sui conti correnti è dello 0,15%, in diminuzione rispetto al III trimestre 2014 quando era pari allo 0,28%. In questo caso il tasso è inferiore rispetto a quello offerto mediamente nel Centro-Nord (0,21%) e in Italia (0,19%).

#### Impieghi e depositi

III trimestre 2015 (milioni di euro), variazione % su II trimestre 2015 e su III trimestre 2014

	Mezzogiorno			Centro - Nord			Italia		
	Mln euro	Var. % su II trim. 2015	Var. % su III trim. 2014	Mln euro	Var. % su II trim. 2015	Var. % su III trim. 2014	Mln euro	Var. % su II trim. 2015	Var. % su III trim. 2014
Impieghi Totali	277.257	-0,6	0,3	1.543.703	-1,0	0,3	1.820.960	-0,9	0,3
Impieghi alle imprese*	136.089	-0,5	-0,9	755.492	-0,8	-2,5	891.581	-0,8	-2,3
Depositi	282.843	0,2	1,9	1.097.869	0,4	5,3	1.380.712	0,4	4,6

\* famiglie produttive e Società non finanziarie  
Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

#### La qualità degli impieghi

valore delle sofferenze al III trimestre 2015 (mln euro) e var. % su III trim. 2014; tasso di sofferenza\*

	Mezzogiorno		Centro - Nord		Italia	
	Var. tendenziale (%)		Var. tendenziale (%)		Var. tendenziale (%)	
Impieghi totali in sofferenza	41.005	7,2	143.397	12,2	184.430	11,1
Tasso di sofferenza* (%)						
III 2015	14,8		9,3		10,1	
III 2014	13,8		8,3		9,1	

\*Tasso di sofferenza = Rapporto percentuale tra il valore degli impieghi in sofferenza e quello degli impieghi totali  
Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

#### Tassi attivi e passivi sulle operazioni a breve termine\*

	Mezzogiorno	Centro-Nord	Italia
Tassi Attivi (%)			
III 2015	6,40	4,66	4,82
III 2014	7,25	5,61	5,70
Tassi Passivi (%)			
III 2015	0,15	0,21	0,19
III 2014	0,28	0,41	0,37

\* Tassi attivi sulle operazioni autoliquidanti e a revoca; Tassi passivi sui conti correnti a vista  
Fonte: elaborazione SRM su dati Banca d'Italia

### 3.2 Finanza Pubblica

Al 31 ottobre 2015 l'attuazione complessiva dei Programmi delle regioni Convergenza (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) riporta pagamenti pari a circa l'81,58% dell'ammontare complessivo a fronte di un impegno pari al 133,20%. La passata Agenda 2000-2006, invece, decorso il medesimo periodo di tempo dall'avvio dei Programmi (e in considerazione del totale delle Regioni Obiettivo 1) faceva registrare pagamenti per il 90,7%, a fronte di un impegno di spesa pari al 118,5%.

La nuova Programmazione 2014-2020, inoltre, assegna al Mezzogiorno risorse comunitarie (FESR e FSE) per circa 14,6 miliardi di euro dei quali oltre l'80% a valere sul FESR.

#### Lo stato di attuazione dei fondi comunitari al 31/10/2015

##### Agenda 2007-2013 Regioni Convergenza -Attuazione al 31/10/2015

Contributo Totale 2007/2013 (euro)	Di cui FSE	Di cui FESR	Di cui importo nazionale pubblico	Impegni		Pagamenti	
				Euro	%	Euro	%
25.110.083.139,0		17.847.665.708,0	7.262.417.431,0	34.993.781.412,1	139,36	19.997.106.192,4	79,64%
6.266.681.410,0	3.750.057.615,0		2.516.623.795,0	6.799.041.768,4	108,50	5.601.488.406,6	89,39%
31.376.764.549,0	3.750.057.615,0	17.847.665.708,0	9.779.041.226,0	41.792.823.180,5	133,20	25.598.594.599,0	81,58%

##### Agenda 2000-2006 Regioni Obiettivo 1 - Attuazione al 31/10/2008

	Contributo	Impegni		Pagamenti	
		Euro	%	Euro	%
FESR	32.934.843.958,0	40.266.800.958,4	122,30%	30.140.402.921,0	91,50%
FSE	6.717.807.093,0	7.379.438.699,3	109,80%	6.034.368.106,5	89,80%
	39.652.651.051,0	47.646.239.657,7	118,5	36.174.771.027,6	90,7

Fonte: elaborazione SRM su dati MISE-RGS





[www.sr-m.it](http://www.sr-m.it)